Sivâsîlerin mensûbu olduğu tarîkat Halvetiyye’dir. “Uzlet”, “inzivâ”, “topluma

karışmadan tek başına yaşamak”, “mâsivâdan uzaklaşıp tamamen Allah’a yönelerek

kendini ibâdete vermek”9 anlamlarındaki halvet kelimesinden türemiş olan Halvetîlik,

Ebû Abdullah Sirâcüddin Ömer b. Ekmelüddin el-Halvetî (ö. 800/1397) tarafından

kurulmuştur. Tarîkatın pîri olan Ömer el-Halvetî’nin halvete büyük önem vermesinden

dolayı tarîkat bu isimle anılmıştır. Bu tarîkatı Ömer Halvetî kurmuş olmasına rağmen,

tarîkatın özellikle Kafkasya ve Anadolu’da yayılması, “pîr-i sânî” unvânıyla bilinen

Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî10 (ö. 868/1464) sayesinde olmuştur.11 Yahyâ-yı Şirvânî’ye

intisâb eden Pîr Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474), Molla Ali Halvetî (Alaaddin Rûmî)

(ö. 867/1463), Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1487) ve Habîb-i Karamânî (ö. 902/1497) gibi

isimler, Halvetîliğin Anadolu’da yayılmasına büyük katkı sağlamışlardır.12

Halvetîlik; Rûşeniyye (kurucusu Dede Ömer Rûşenî, ö. 892/1487), Cemâliyye

(kurucusu Cemâl-i Halvetî, ö. 899/1494), Ahmediyye (kurucusu Yiğitbaşı Ahmed

Şemseddin, ö. 910/1504) ve Şemsiyye (kurucusu Şemseddîn-i Sivâsî, ö. 1006/1597)

9 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 1. b., İstanbul, Kabalcı Yayınları, 2012, s.156.
10 Yahyâ-yı Şirvânî ile ilgili yapılan bazı çalışmalar şunlardır: Mustafa Tatcı, Ümit Akdemir, Seyyid

Yahyâ- yı Şirvânî Kitabı, 1. b., İstanbul, H Yayınları, 2018; Hasan Almaz, Bakü’den Anadolu’ya

olmak üzere on üç nüshasını tesbît etmiştir.36

2.2. Abdülmecîd-i Sivâsî ve Dîvânı

Abdülmecîd-i Sivâsî Osmanlı Devleti’nin gerilemeye başladığı ve siyâsî

karışıklıkların oldukça fazla olduğu dönem olan XVI. yüzyılın sonu XVII. yüzyılın

başında yaşamıştır.

971 (1563) yılında Tokat’ın Zile kazasında dünyâya gelen Abdülmecîd-i Sivâsî’nin asıl

adı Ebu’l-Hayr Mecdü’d-dîn Abdülmecid b. Muharrem b. Ebu’l-Berakât Muhammed b.

‘Ârif Hasan ez-Zîlî es-Sivâsî el-Hanefî’, şiirlerinde kullandığı mahlas Şeyhî’dir.37

Ailesi ve sosyal çevresi itibâriyle iyi bir muhîtte yetişen Abdülmecîd-i Sivâsî yedi

Mehmed tarafından İstanbul’a davet edilmiştir.40 “Allâh’a,

Peygamber’e ve sizden olan emir sâhiblerine itâat edin.”41 âyeti gereğince davete icâbet

eden Abdülmecîd-i Sivâsî’nin, kız kardeşi Safâ Hâtun, yeğenleri Abdülahad-i Nûrî,

Abdüssamed Efendi ve Kâmil Ağa ile birlikte İstanbul’a gitmesiyle (1008/1599)

Halvetiyye’nin Şemsiyye kolu taşradan merkeze taşınmış olmuştur.42 Pâdişahın isteği

üzerine Ayasofya Câmii’nde ilim ve irşada başlayan Abdülmecîd-i Sivâsî,43 Ayasofya’dan

başka Sultan Selim, Süleymâniye ve birçok câmide bu görevini sürdürmüştür.

İlim ve irfanla geçen hayâtı 1049 (1639) yılında son bulan Abdülmecîd-i Sivâsî,

Eyüp Nişanca’da kendine âit evinin bahçesine defnedilmiştir. Vefâtından iki yıl sonra IV.

Murad ve Sultan İbrahim’in anneleri Kösem Mahpeyker Vâlide Sultan kabrinin üzerine

bir türbe yaptırmıştır.44

Eserleri:

Abdülmecîd-i Sivâsî’nin eserleriyle ilgili kaynaklarda farklı bilgiler bulunmakla

Hâlet Efendi Bölümü’nde olmak üzere üç nüshasını,50 Alper Ay ise Recep Toparlı’nın

tesbît ettiği iki nüshayla beraber toplam altı nüshasını tesbît etmiştir.51

2.3. Abdülahad-i Nûrî ve Dîvânı

Halvetiyye tarîkatının Sivâsiyye şûbesinin kurucusu olan Abdülahad-i Nûrî, 1003

(1595) yılında Sivas’ta dünyâya gelmiştir. Asıl adı Evhadüddîn Ebü’l-Mekârim

Abdülahad en-Nûri ibn Muslihuddîn Mustafa Safâyî ibn İsmâil ibn Ebi’l-Berekât, şiirde

kullandığı mahlas Nûrî’dir.52

Babası, kadılar zümresinden Muslihuddin Mustafa Safâyî, dedesi ise Amasyalı

Babasının rahle-i tedrîsinden geçen, dönemin önemli hocalarından da zâhirî

ilimleri öğrenen Bâkî Efendi, babasının vefâtından sonra Yavsî Tekkesi’ne postnişîn

olmuştur. Babasının yerine Sultan Ahmed Câmii’nin cuma vâizliği ve Fatih Câmii’nin

çarşamba günü vâizliği kendisine tevdî edilmiş, uzun yıllar bu görevleri îfâ etmiştir. 1122

(1710) yılında vefât eden Abdülbâkî-i Sivâsî Eyüp Nişanca’da babasının türbesinin

yanında medfûndur.67

Abdülbâkî-i Sivâsî’nin müstakil bir eseri bulunmamaktadır.

2.5. Şemsî Ahmed

Şemsî Ahmed’in asıl adı Şemsî Ahmed Efendi’dir. Abdülmecîd-i Sivâsî’nin

ahfâdından olup Muhammed Emîn Efendi’nin oğludur. 13 Safer 1130 (15 Ocak 1718)’da

İstanbul’da vefât eden Şemsî Ahmed, Abdülmecîd-i Sivâsî’nin Eyüp Nişanca’da bulunan

türbesinin bahçesinde medfûndur.68

2.6. Ahmed-i Sûzî

Ahmed-i Sûzî, Şemseddîn-i Sivâsî’nin altıncı kuşak torunlarındandır. Asıl adı

Ahmed, şiirde kullandığı mahlas Sûzî olup Sivas’ta doğmuştur.69 Halvetiyye tarîkatının

Şemsiyye koluna mensûb olan Sûzî, tekke çevresinde yetişmiş ve devrin büyük

âlimlerinden dersler almıştır. Hac farizasını yerine getirmek üzere 1198 (1783) yılında

Sivas’tan ayrılan Ahmed-i Sûzî, hacdan döndükten sonra Sivâsî dergâhına postnişîn

olmuş, babası Şeyh Ömer-i Sânî Efendi’den sonra da dergâhın şeyhi olmuştur. 1246 (1830)

yılında vefât eden Sûzî, Sivas Meydan Câmii’nin kuzeybatısındaki türbede, Şemseddîn-

66 Cengiz Gündoğdu, “Eyüp’te Medfun Bir Halvetî-Sivâsî Şeyhi: Sivâsî-zâde Abdülbâkî Efendi”, Tarihi,

Kültürü ve Sanatıyla IX. Eyüp Sultan Sempozyumu, İstanbul, 2005, s. 318; Vassaf, a.g.e., c. 3, s. 483.